
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 29.096.675,77 29.096.675,77

01500100102 - Rec. com Ma-
nutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (Educação - Rec. 

Ordinários)

0,00 0,00 0,00 74.878.627,50 74.878.627,50

01802000087 - Taxa de 
Administração 0,00 0,00 0,00 17.000.000,00 17.000.000,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 371.313,30 371.313,30

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 0,00 252.802,28 252.802,28

02759000074 - Fundo de 
Trabalho Penitenciário 0,00 0,00 0,00 2.632.648,71 2.632.648,71

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente da 
Administração Tributária do 

Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 49.286,20 49.286,20

02799000062 - Recursos Pro-
venientes do Labor Prisional 0,00 0,00 0,00 3.160,59 3.160,59

TOTAL 0,00 0,00 0,00 124.284.514,35 124.284.514,35

PORTARIA Nº 77, DE 11/04/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 8.359,86 (Oito Mil, Trezentos e Cinquenta e Nove Reais 
e Oitenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957114908929 - SECTET 01708000024 339039 8.359,86
TOTAL 8.359,86

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957114908929 - SECTET 01708000024 335041 8.359,86
TOTAL 8.359,86

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 925008
PORTARIA Nº 364/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/408716 de 06.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DÉBORA DE AGUIAR GOMES, Id. Funcional nº 
57212618/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública RENATO 
DA CUNHA ANDRADE, Id. Funcional nº 57202045/1 ocupante do cargo 
Assistente de Gestão B WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, Id. Funcional 
nº 3204472/1 ocupante do cargo Auxiliar Técnico, a viajarem para o 
município de Paragominas/PA, no dia 12.04.2023, com o objetivo de apoiar 
tecnicamente a mobilização e realização de Audiência Pública Regionalizada 
do PPA/LDO no referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor 
RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional nº 57191421/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925013

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL 

DO ESTADO DO PARÁ (IGEPPS)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-214

EDITAL Nº 08 SEPLAD/IGEPPS, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ (IGEPPS), no uso das suas atribuições legais, tornam 
público o RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA, do Con-
curso Público C-214. 
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Preliminar 
da Prova Objetiva, por
ordem alfabética.
2. O Gabarito Definitivo da Prova Objetiva, assim como as Respostas aos 
Recursos Interpostos contra o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva en-
contram-se disponíveis no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.
br, a contar da data de publicação deste edital.
3. Os candidatos poderão interpor recurso contra o Resultado Preliminar da 
Prova Objetiva no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir 
da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em 
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.cetap-
net.com.br, do dia 13/04/2023 até o dia 14/04/2023.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Anexo Único: Resultado Preliminar da Prova Objetiva por ordem 
alfabética
O Resultado Preliminar da Prova Objetiva está na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome, nota da prova objetiva.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 7223; ADA MOURA RO-
DRIGUES; 5,7 / 3455; ADILSON JOSE DE LIMA ANDRADE JUNIOR; 7,7 / 
2195; ADILSON MATEUS DOS SANTOS MOURA; 6,6 / 12253; ADNA SARON 
RODRIGUES DE CARVALHO; 7 / 17376; ADRIANA AMANAJAS DAMASCE-
NO; 5,2 / 6039; ADRIANA BATALHA DO NASCIMENTO; 6,8 / 17108; 
ADRIANA CONCEIÇÃO BORGES DA SILVA; 6,5 / 18958; ADRIANA DA PAI-
XÃO PEREIRA; 5 / 12109; ADRIANA MAIA DE CASTRO; 7,1 / 9282; ADRIA-
NE CRISTINA MACHADO DA COSTA; 5,5 / 11211; ADRIELE SILVA DE PAU-
LA; 5,3 / 18286; ADSON SOUSA AMORIM; 7 / 8286; ÁGDA EMANUELLY DA 
SILVA; 5,9 / 11326; AGLAÍS AMORIM DAS NEVES NETA; 6,6 / 20345; 
AGNES GABRIELLI ALVES DOS REIS; 5,4 / 17846; ALAN JHEFFERSON 
BRAGA SOUSA; 6,9 / 4794; ALAN MATEUS COSTA VASCONCELOS; 6,8 / 
16060; ALAN RODRIGUES BATISTA; 5,2 / 10813; ALBENIZE DA CUNHA 
FIGUEIREDO; 7,1 / 5031; ALBERTO JOSÉ SOUZA DE JESUS; 6 / 9739; 
ALCILENE NASCIMENTO PANTOJA; 5,8 / 5880; ALCIMARA DE SOUSA 
LIMA; 5,9 / 619; ALCIONE P RIBEIRO; 6,5 / 3719; ALDENYRA LEAL FER-
REIRA; 5,1 / 8966; ALDILENE BEATRIZ SANDIM DE OLIVEIRA; 5 / 18629; 
ALDO BERNAL DE ALMEIDA JUNIOR; 6 / 18040; ALESSANDRA DA SILVA 
SIMÃO; 6,1 / 18213; ALESSANDRA LORENA CARDOSO PACHECO; 5,4 / 
822; ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA; 5,6 / 18573; ALEX DOS PASSOS 
PENA; 5,8 / 15667; ALEXANDRE COSTA DE SOUZA; 5,8 / 4880; ALICE 
CRISTINA BRAGA FERREIRA; 5,6 / 19571; ALICE FARIAS MONTEIRO; 5,9 
/ 13117; ALICE FERREIRA CARDOSO; 5,4 / 16815; ALÍCIA BEATRIZ NAS-
CIMENTO LINS; 6,2 / 9894; ALICIO VICTOR MACHADO AMARAL; 7 / 
17577; ALINE AYA HIROTA; 5,1 / 7374; ALINE DOS SANTOS DE ANDRADE; 
5,8 / 17898; ALINE MARIA MONTEIRO MACHADO DE ARAUJO; 6,2 / 3047; 
ALINY SANTA ROSA LEAL; 5,6 / 1830; ALLAN FERREIRA DA SILVA JUNIOR; 
6,8 / 460; ALLAN RUAN COSTA SILVA; 6,6 / 14472; ALLAN SOUZA DA 
SILVA; 6,2 / 9973; ALMELY MICHELLE COSTA SILVA SOZINHO; 6,2 / 1402; 
AMANDA BARROS DA SILVA; 5,4 / 20039; AMANDA GOES BARROS; 5,8 / 
15144; AMANDA KETLEN BARROSO MESCOUTO; 6,9 / 9486; AMANDA LE-
TICIA FEIO GANDRA; 5,2 / 12851; AMANDA MARIA DA SILVA FRANCO; 5,7 
/ 17517; AMANDA PINHEIRO DE SOUZA MOTTA; 5,3 / 13777; AMANDA 
RODRIGUES DE MESCOUTO; 6,1 / 19744; AMARILDO SILVA DE OLIVEIRA 
JUNIOR; 5,6 / 16976; AMAURI MAIA DE SOUSA; 5,7 / 9219; ANA ANGELI-
CA MENDES DE ARAUJO; 5,4 / 952; ANA BÁRBARA SOARES DO NASCI-
MENTO; 5,2 / 19086; ANA BEATRIZ GONÇALVES AMARAL; 6,7 / 16436; 
ANA CARLA DINIZ PAZ; 6,2 / 18349; ANA CAROLINA FERREIRA MORAES; 
5,6 / 8471; ANA CAROLINA LIMA SILVA; 6,9 / 8041; ANA CAROLINA SAN-
TA ROSA DE SOUSA; 7,7 / 18169; ANA CAROLINA SILVA DOS SANTOS; 5 
/ 7884; ANA CAROLINA SOARES CARDOSO; 5,8 / 8503; ANA CAROLINA 
XAVIER REIS; 7,7 / 9724; ANA CLARA MENEZES DE MIRANDA; 6,2 / 
19743; ANA CLÁUDIA NORONHA BORGES; 5 / 1629; ANA CRISTINA COR-
REA SANTIAGO; 5,5 / 13635; ANA CRISTINA PACHECO FERREIRA; 6 / 
19803; ANA CRISTINA RODRIGUES DE ALMEIDA; 6,4 / 14238; ANA CRIS-
TINA SOUSA GONÇALVES; 5 / 19580; ANA FLÁVIA FONSECA DE QUEIROZ; 
6 / 4677; ANA GIZELE DO NASCIMENTO FARO; 6,3 / 13467; ANA KAMILA 
DE OLIVEIRA SOUZA; 5,3 / 2370; ANA KAROLINA MIRANDA PRESTES; 5,6 
/ 20088; ANA LAURA FIGUEIRO DE SOUSA; 5,6 / 11514; ANA LETICIA DE 
SOUSA SIQUEIRA DA MOTTA; 6,2 / 10977; ANA LÚCIA SANTOS BREDERO-
DE; 5,3 / 1665; ANA LUISA LEMOS BEZERRA; 6,1 / 20249; ANA MARIA 
MIRANDA DE ALMEIDA; 6,2 / 11345; ANA MARIA PENA DE ALMEIDA; 5,8 
/ 18713; ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE; 5,6 / 3804; ANA PAULA CA-


